EDITAL DO PPGEECA Nº 077/2023 - UEPA

2ª CONVOCAÇÃO

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Educação e Ensino de Ciências na
Amazônia torna público a convocação das candidatas indicadas abaixo, aprovadas e
classificadas, mediante a necessidade de preencher 02 (duas) vagas da Linha de Formação de
Professores de Ciências e Processo de Ensino e Aprendizagem em Diversos Contextos
Amazônicos, no âmbito do Edital nº 077/2023 - UEPA, em atendimento aos itens 11.6 e 11.7.

CANDIDATOS APROVADOS E CLASSIFICADOS (2 VAGAS)

Linha de
Pesquisa

Formação de Professores de Ciências e Processo de Ensino e

Aprendizagem em Diversos Contextos Amazônicos

ORDEM CANDIDATO

12ª ALICE QUADROS DELGADO

13ª MARIANA FERREIRA BRASIL

Em, 05 de fevereiro de 2024.

COMISSÃO EXECUTIVA DO PROCESSO DE SELEÇÃO

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA E AULA MAGNA

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Educação e Ensino de Ciências na

Amazônia, no uso de suas atribuições, convoca os(as) candidato(as) aprovados(as) no

Edital 077/2023, para a realização da matrícula no dia 06/02/2024. A matrícula será

realizada por encaminhamento de toda a documentação pelo e-mail ppgeeca@uepa.br

até 05/02/2024 e posterior entrega de forma presencial da documentação no dia

06/02/2024 na Secretaria do PPGEECA, localizada na Rodovia Augusto Montenegro

(Centro de Ciências e Planetário do Pará) KM 03 s/n – Bairro Mangueirão - Belém/ Pará,

no horário das 07h às12h.

Conforme o item 11 do referido edital, os documentos a serem apresentados são:

• Requerimento de matrícula (disponibilizado pelo e-mail aos candidatos);

• Termo de compromisso de dedicação ao PPG-EECA assinado (disponibilizado
pelo e-mail aos candidatos);

• 2 (duas) fotos 3x4 recentes;

• Cópia do comprovante de endereço atual;

• Cópia do Registro Civil (Nascimento, Casamento ou Divórcio);

• Cópia do RG (frente e verso);

• Cópia do CPF;

• Cópia do Certificado de Reservista (para o sexo masculino);

• Cópia do Título de Eleitor e comprovante de quitação eleitoral;

• CÓPIAS AUTENTICADAS: do Histórico Escolar da graduação completo (aceita-
se autenticação eletrônica) e do Diploma da Graduação (frente e verso).

ATENÇÃO: Não serão aceitas matrículas de candidatos com documentação

incompleta. O(A) candidato(a) aprovado(a) que não entregar a documentação

dentro do prazo previsto no Processo Seletivo 2024 perderá a vaga.

mailto:ppgeeca@uepa.br